UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SXD-KCHT Quảng Ngãi, ngày        tháng  9  năm 2025

V/v triển khai các văn bản

QPPL mới ban hành về lĩnh

vực đường sắt trên địa bàn tỉnh

 Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành thuộc UBND tỉnh;

- Công an tỉnh Quảng Ngãi;

- UBND các xã, phường: Bình Sơn, Đông Sơn,

Thọ Phong, Sơn Tịnh, Nghĩa Lộ, Nghĩa

Giang, Nghĩa Hành, Tư Nghĩa, Vệ Giang,

Đình Cương, Long Phụng, Mộ Đức, Lân

Phong, Nguyễn Nghiêm, Trà Câu, Đức Phổ,

Khánh Cường, Sa Huỳnh;

- Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh;

Thực hiện nội dung Văn bản số 2040/UBND-CNXD ngày 30/8/2025 của

UBND tỉnh và Văn bản số 1980/CĐSVN-PCTT ngày 28/8/2025 của Cục Đường

sắt Việt Nam về việc triển khai các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành

về lĩnh vực đường sắt. Để việc triển khai thực hiện các quy định liên quan đến

Luật Đường sắt ngày 27/6/2025 và các văn bản hướng dẫn có liên quan được kịp

thời, Sở Xây dựng đề nghị các cơ quan, đơn vị nêu trên theo chức năng, nhiệm

vụ được giao chủ động nghiên cứu, phổ biến, tuyên truyền đến tổ chức, cá nhân

có liên quan trên địa bàn các quy định mới của Luật đường sắt và các nhiệm vụ

được phân cấp, phân định thẩm quyền, cụ thể:

- Tổ chức tuyên truyền Luật Đường sắt 2025, trong đó chú trong những nội

dung mới so với Luật Đường sắt năm 2017: Phụ lục 1 kèm theo.

- Tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện các nghị định của Chính phủ và

thông tư của Bộ trưởng Bộ Xây dựng, trong đó có nội dung phân cấp, phân

quyền, phân định thẩm quyền trong lĩnh vực giao thông vận tải đường sắt: Phụ

lục 2 kèm theo.

Sở Xây dựng trân trọng đề nghị Quý cơ quan nêu trên phối hợp triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:   KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, KCHT-htphu.

  PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Văn Hà

		2025-09-15T11:21:11+0700

		2025-09-15T13:47:44+0700

		2025-09-15T13:47:44+0700

		2025-09-15T13:47:44+0700